

چهارشنبه 6 دی 1391 - 12 صفر 1433 - 25 دسامبر 2012

رویدادهای مهم 6 دی در گذر تاریخ...

**رویدادهای مهم 6 دی در گذر تاریخ**

* آغاز محاصره ی تبریز پایتخت اتابکان ازبک توسط سپاهیان خوارزمشاه (622 ق)

* درگذشت "سلمان ساوجی" غزل گو
و قصیده سرای بزرگ ایرانی (778 ق)

اشاره:

خواجه جمال الدین سلمان بن علاءالدین محمد ساوجی

معروف به سلمان ساوجی از بزرگترین شاعران قصیده سرا و از غزل گویان نیکو سخن قرن هشتم هجری می باشد. زندگی سلمان بیشتر در دربار امراء آل جلایر (ایلکانیان) و در بغداد که پایتخت آنان بود، سپری شده است. سلمان را می توان آخرین قصیده سرای بزرگ ایران بعد از مغول دانست و او از همهی معاصران خود، بهتر از عهدی تتبع قصاید شاعران قصیده سرای قرن پنجم و ششم هجری برآمده است.

او در علوم و فنون متداول زمان خود به درجه ای از کمال رسید که توانست به مدد ذوق خدادادی در سخن سرائی و شاعری، از نامداران عصر خود شود. مجموع اشعار سلمان در حدود یازده هزار بیت است.

وی در همهی زمینه ها و قالب های شعری، ذوق آزمائی کرده و به اعتقاد محققین، در زمینه ی شعر، استاد مسلم بوده است. مهارت و استادی او در شاعری تا بدان پایه بوده که حافظ شیرازی او را ستوده است. در اشعار سلمان، گرایش های عارفانه موجود است و اعتقادات او در این زمینه به خوبی در اشعارش جلوه گر است. در دیوان اشعار سلمان، قصاید دینی در توصیف خداوند متعال و رسول گرامی اسلام نیز وجود دارد که برخی از آنها از نظر قدرت تشبیه و شیوایی زبان، بسیار زیبا هستند. از سلمان ساوجی، دو داستان منظوم با نام های فراق نامه و جمشید و خورشید نیز باقی مانده است.

رویدادهای مهم 12 صفر در گذر تاریخ

* درگذشت آیت الله "میرزا احمد کفایی" فرزند "آخوند خراسانی" (1350 ش)

اشاره:

آیت الله میرزا احمد کفایی فرزند استاد بزرگ، آخوند ملا محمد کاظم خراسانی، در نجف اشرف دیده به جهان گشود و پس از تحصیل مقدمات و سطوح عالی، از محضر پدر ارجمندش، آخوند خراسانی و دیگر بزرگان حوزه علمیه نجف بهره مند گردید. وی پس از فوت پدرش به مشهد مقدس عزیمت نمود و در مسجد گوهرشاد به تدریس خارج فقه و اصول اشتغال ورزید. این عالم ربانی سرانجام در ششم دی ماه 1350 برابر با هشتم ذی قعدة 1391 قمری بدرود حیات گفت و در آستان مقدس رضوی مدفون گردید. حاشیه بر کفایةالاصول از آثار وی می باشد.

* قطع صادرات نفت ایران در پی اعتصابات کارکنان شرکت نفت (1357 ش)

اشاره:

مهمترین شاخص های بحران انقلابی در ایران در واپسین ماه های

عمر رژیم پوسیده پهلوی، اعتصاب کارخانجات، ادارات و بخش های آموزشی کشور بود. در این میان کشتار مردم توسط عوامل مزدور رژیم، به جای این که انقلاب را متوقف نماید به آن شتاب بیشتری بخشید و باعث گسترش اعتصابات شد. در این میان کارکنان صنعت نفت کشور در نوزدهم شهریور 1357 اولین اعتصاب خود را از پالایشگاه تهران آغاز کردند و این اعتصاب به تدریج مناطق نفتی جنوب و آبادان را نیز در بر گرفت. در پی اعتصاب گسترده شرکت های نفتی در ایران، سرانجام در روز ششم دی ماه 1357، صادرات نفت کشور به خارج به کلی متوقف شد و سوخت تنها در حد نیازهای داخلی عرضه گردید. با قطع کامل صادرات نفت به عنوان اهرم براندازی شاه، محمدرضا پهلوی از اصلی ترین منبع درآمد خود محروم گردید و مراحل سقوط او تشدید و تسریع گردید. به این ترتیب اعتصاب به همراه راهپیمایی، مبدل به مؤثرترین ابزار براندازی انقلابی شد و اعتصاب صنعت نفت، محوری ترین آنها بود که هم به طور روانی موجب فلج ذهنی شاه گردید و هم به طور واقعی، قلب اقتصاد و قدرت مالی نظام را از کار انداخت. این عمل، مورد

حمایت و پشتیبانی حضرت امام خمینی نیز قرار گرفت.

* صدور پیام "امام خمینی" (ره) مبنی بر تشکر از اعتصاب شرکت نفت در اعتراض به رژیم پهلوی (1357ش) اشاره:

پس از گسترده شدن اعتصاب کارکنان شرکت نفت ایران و قطع صدور نفت، حضرت امام خمینی (ره) در ششم دی ماه 1357، طی پیامی از پاریس، ضمن محکوم کردن اعمال وحشیانه دولت نظامی و غیرقانونی از هاری در کشتار مردم، از این اعتصاب پشتیبانی کرد و از شرکت کنندگان در آن تشکر نمودند. ایشان همچنین در این پیام، مردم را به حمایت از کارکنان شرکت نفت فراخوانده و سفارش کردند که باید جلوی صدور نفت به دولت غاصب اسرائیل گرفته شود. در پی صدور این پیام، کارکنان شرکت نفت نیز از این روز کلیه صادرات نفتی کشور به خارج را قطع کرده و به مقدار مصارف داخلی، نفت و سوخت عرضه کردند.

رویدادهای مهم 26 دسامبر در گذر تاریخ

* آغاز ریاست جمهوری "الیور کرامول"

تنها رئیس جمهور انگلستان (1653م) (ر.ک: 3 سپتامبر)

* امضاء معاهده "مَدْرَس" بین نیروهای استعماری فرانسه و انگلیس (1754م)

* تولد "چارلز بیچ" دانشمند برجسته انگلیسی و مخترع ماشین حساب (1792م)

* تولد "مائوتسیه تونگ" رهبر و بنیان‌گذار

چین کمونیست (1945م) (ر.ک: 8 سپتامبر)

* تشکیل کنفرانس همبستگی کشورهای

آسیا و آفریقا (1957م)

* مرگ "هاری ترومن" سی و سومین

رئیس جمهور آمریکا (1972م)

* وقوع زمین لرزه شدید موسوم به سونامی

در جنوب و جنوب شرق آسیا (2004م)